1

证券代码：000671      证券简称：阳光城      公告编号：2021-152

阳光城集团股份有限公司

关于为子公司嘉世国际提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示

截至目前，公司及控股子公司对参股公司提供担保实际发生金额为 186.30亿元，

占最近一期经审计合并报表归属母公司净资产 60.70%。公司及控股子公司为其他资

产负债率超过 70%的控股子公司提供担保实际发生金额为 695.33 亿元，公司及控股

子公司为其他资产负债率不超过70%的控股子公司提供担保实际发生金额为60.14亿

元。上述三类担保实际发生金额为 941.77 亿元，超过最近一期经审计合并报表归属

母公司净资产 100%，对资产负债率超过 70%的单位担保金额超过公司最近一期经审

计净资产 50%。除上述三类担保之外，公司不存在其他对外担保。敬请广大投资者充

分关注。

一、担保情况概述

（一）担保情况

阳光城集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司阳光城嘉世国际有限

公司（以下简称“嘉世国际”）拟在境外发行美元债券或贷款，发行额度及融资金额

不超过8.72亿美元或等值货币，期限不超过7年。公司拟为阳光城嘉世国际本次发行

及融资提供无条件及不可撤销的跨境担保，同时公司就该笔担保将按照《跨境担保

外汇管理规定》（汇发〔2014〕29号）办理内保外贷登记手续。

（二）担保审批情况

2021 年 4月 13日和 2021 年 5 月 6日，公司分别召开第十届董事局第十八次会

议和 2020 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2021年担保计划的议案》，同意

2021年公司总计划担保额度为 1,500.00 亿元，其中为资产负债率超过 70%的全资子

2

公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过 1,060.95 亿元，并授权公司经营

管理层负责办理在任时点的担保余额不超过上述额度范围内的担保，实际担保金额、

种类、期限等以合同为准。在年度预计担保额度计划范围内，公司将根据审慎原则

对各担保事项进行审批和管理，具体详见公告 2021-059。

本次担保在股东大会批准的额度范围之内。嘉世国际截至 2021 年 3 月 31 日的

资产负债率为 100.15%，本次担保使用额度情况如下：

                                                            单位：亿元

担保方 被担保方 资产负债率
股东大会审

批额度

本次使用前

担保余额

本次使用前

剩余可使用

余额

公司、控股子

公司

全资子公司、

控股子公司

≥70% 1,060.95 695.33 365.62

＜70% 125.60 60.14 65.46

合计 1,186.55 755.47 431.08

注：实际担保余额以融资放款时点为准。

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：阳光城嘉世国际有限公司；

（二）成立日期：2017年8月18日；

（三）注册资本：港币30,000元；

（四）注册地点：香港；

（五）主营业务：投融资及信息平台；

（六）股东情况：公司持有其100%股权；

（七）最近一年又一期财务数据（单位：万元）；

 2020年 12月 31日（未经审计） 2021年 3月 31日（未经审计）

资产总额 1,571,931.37 1,589,957.84

负债总额 1,572,974.57 1,592,336.39

长期借款 - 7,885.56

流动负债 629,719.56 828,057.06

净资产 -1,043.20 -2,378.55

 2020年 1-12月 2021年 1-3月

营业收入  93,809.88  47,865.89

净利润  4,429.63  -1,335.35

（八）被担保方信用状况良好，不是失信被执行人。

3

三、本次交易拟签署协议的主要内容

公司全资子公司嘉世国际拟在境外发行美元债券或贷款，发行额度及融资金额

不超过8.72亿美元或等值货币，期限不超过7年。公司拟为阳光城嘉世国际本次发行

及融资提供无条件及不可撤销的跨境担保，同时公司就该笔担保将按照《跨境担保

外汇管理规定》（汇发〔2014〕29号）办理内保外贷登记手续。

具体条款以各方签署合同为准。

四、董事会意见

公司第十届董事局第十八次会议审议通过关于 2021 年度对外担保计划的议案，

董事局认为，上述担保计划是为了满足公司 2021年度经营过程中的融资需要，不会

对公司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。对全资子公司及控股子公司进

行担保时，公司作为控股股东对于公司全资子公司和控股子公司日常经营活动具有

绝对控制权，财务风险处于公司的可控范围之内，且具备良好的偿债能力，担保风

险较小，不会对公司及子公司生产经营产生不利影响，风险可控。对于向非全资子

公司提供的担保，公司和其他股东将按权益比例提供担保或者采取反担保等措施控

制风险，如其他股东无法按权益比例提供担保或提供相应的反担保，则将由非全资

子公司提供反担保。被担保人具备良好的偿债能力，担保风险较小，不会对公司生

产经营产生不利影响，风险可控。2021年担保计划不会损害公司及中小股东利益。

本次担保在公司 2021 年度担保计划授权范围内，嘉世国际经营顺利，偿债能力

良好。

综上，本次公司对嘉世国际提供担保，不会对公司及子公司生产经营产生不利

影响，不会影响公司持续经营能力，不会损害公司及中小股东利益。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及控股子公司对参股公司提供担保实际发生担保金额

为 186.30 亿元，占最近一期经审计合并报表归属母公司净资产 60.70%。公司及控股

子公司为其他资产负债率超过 70%的控股子公司提供担保实际发生担保金额为

695.33 亿元，占最近一期经审计合并报表归属母公司净资产 226.54%。公司及控股

子公司为其他资产负债率不超过 70%的控股子公司提供担保实际发生担保金额为

60.14 亿元，占最近一期经审计合并报表归属母公司净资产 19.59%。上述三类担保

4

合计实际发生担保金额为 941.77 亿元，占最近一期经审计合并报表归属母公司净资

产 306.84%。除上述三类担保，公司不存在其他对外担保。截至目前，公司及控股子

公司均不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。

六、备查文件

（一）公司第十届董事局第十八次会议决议；

（二）公司 2020 年年度股东大会决议；

（三）公司本次交易的相关协议草案。

特此公告。

阳光城集团股份有限公司

董事会

 二○二一年八月十四日